様式第３号（第１０条関係）

1

会 議 録

会議の名称 白岡市介護保険等運営協議会第１回会議

開催日 令和３年７月２７日（火）

開催時間 午後１時３０分 から 午後２時３０分

開催場所 白岡市役所４階 特別大会議室

会長の氏名 増田 政史

出席者（出席委員）

の氏名・出席者数

北村 秀和 本木 桃子 伊藤 昌美 中村 由美子 小森谷 清

吉田 英雄 稲垣 操 寺井 堅一 増田 政史 小野 克已

齋藤 恵生 淺野 悦子

    １２人

欠席者（欠席委員）

の氏名・欠席者数

井上 みゆき

    １人

説明員の職・氏名 高齢介護課主幹地域支援担当   早津 敦

高齢介護課主査介護認定給付担当 米田 澄恵

高齢介護課主査介護保険管理担当 関根 啓之

事務局職員

の職・指名

健康福祉部長 神田 信行

高齢介護課長 中山 美佐子

高齢介護課主幹 吉田 恭久

高齢介護課主幹地域支援担当   早津 敦

高齢介護課主査介護認定給付担当 米田 澄恵

高齢介護課主査介護保険管理担当 関根 啓之

高齢介護課主任介護保険管理担当 清水 一貴

その他

会議出席者

の職・指名

会議次第

１ 委嘱書交付

２ 開 会

３ 挨 拶

４ 会長及び副会長の選出

５ 議 題

⑴ 介護保険等運営協議会の役割について

⑵ 定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業者の公募について

⑶ 介護保険の運営状況について

⑷ 地域包括支援センターの運営状況について

⑸ 地域密着型サービス事業者の指定に係る同意について

⑹ 医療介護総合確保促進法に基づく市計画の事後評価について

⑺ その他

６ 閉 会

配布資料 ・白岡市介護保険等運営協議会第１回会議次第

様式第３号（第１０条関係）

2

・白岡市介護保険等運営協議会委員名簿

・資料番号１ 白岡市介護保険条例（抜粋）

・資料番号２ 介護サービスの指定の類型について

・資料番号３ 定期巡回・随時対応型訪問介護看護の概要

・資料番号４ 令和３年度白岡市地域密着型サービス事業者公募要領（案）

・資料番号５ 介護保険の運営状況について

・資料番号６ 地域包括支援センターの運営状況について

・資料番号７ 地域密着型サービス事業者の指定に係る同意について

・資料番号８ 医療介護総合確保促進法に基づく市計画について

様式第３号（第１０条関係）

3

議 事 の 経 過

発言者 議題・発言内容・決定事項

課長

市長

市長

各委員

課長

部長

Ａ委員

部長

Ａ委員

部長

会長・副会長

部長

会長（議長）

議長

事務局

開会にあたり、会議出席者に対し、謝意を述べ、開会を宣す。

各委員に対し、委嘱書を交付する。

挨拶をする。

自己紹介をする。

各委員の協力に謝意を述べる。

続いて会長・副会長を選出する。神田部長を仮議長とする。

会長及び副会長の選出について、委員の互選によって決める。まず、会長の選出

について、委員の意見を求める。

これまで委員として、当協議会の運営に御尽力いただいたことから、増田委員を

会長に推薦する。

全員の賛成により、会長は増田委員に決定とする。続いて、副会長の選出につい

て、委員の意見を求める。

これまで副会長として、当協議会の運営に御尽力いただいたことから、淺野委員

を副会長に推薦する。

全員の賛成により、副会長は淺野委員に決定とする。

挨拶をする。

会長・副会長の選出について会議出席者に謝意を述べ、仮議長の職を辞する。

議事の進行を宣する。

⑴ 介護保険等運営協議会の役割について

本日の議題「⑴ 介護保険等運営協議会の役割について」の件を議題とすること

を告げ、事務局に説明を求める。

資料番号１の「白岡市介護保険条例（抜粋）」、資料番号２の「介護サービスの

指定の類型について」に基づき説明をする。

様式第３号（第１０条関係）

4

議長

議長

事務局

議長

Ｂ委員

事務局

Ｃ委員

事務局

議長

事務局

議長

質疑がないか、委員に諮る。

（質疑なし）

⑵ 定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業者の公募について

次に、「⑵ 定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業者の公募について」の件を

議題とすることを告げ、事務局に説明を求める。

資料番号３の「定期巡回・随時対応型訪問介護看護の概要」、資料番号４の「令

和３年度白岡市地域密着型サービス事業者公募要領（案）」に基づき説明をする。

質疑がないか、委員に諮る。

質問が３点ある。１点目は事業者の具体的な候補はあるか、２点目は地域密着型

サービスについて白岡市民しか利用できないのか、３点目は、地元住民の理解を得

られているのかについて伺いたい。

１点目については、具体的な候補はない。２点目については、地域密着型サービ

スは白岡市民のために、地域の実情にあったサービスを提供するものであることか

ら、原則市外の方は利用できないが、場合によっては利用することも可能である。

３点目については、現状反対があるのかは不明であるが、市としては、地元にしっ

かり説明をしていただいたうえで、開設していただきたいと考えている。

オペレーターの対応時間について伺いたい。

当サービスの特徴の１つとして、随時対応があり、電話等でサービス利用の要請

を受ける者をオペレーターという。２４時間対応できるような体制を整えていただ

くものになっている。

⑶ 介護保険の運営状況について

次に、「⑶ 介護保険の運営状況について」の件を議題とすることを告げ、事務

局に説明を求める。

資料番号５の「介護保険の運営状況について」に基づき説明をする。

質疑がないか、委員に諮る。

様式第３号（第１０条関係）

5

議長

事務局

議長

Ｂ委員

事務局

Ｃ委員

事務局

議長

事務局

議長

（質疑なし）

⑷ 地域包括支援センターの運営状況について

次に、「⑷ 地域包括支援センターの運営状況について」の件を議題とすること

を告げ、事務局に説明を求める。

資料番号６の「地域包括支援センターの運営状況について」に基づき説明をする。

質疑がないか、委員に諮る。

虐待の相談及び措置の件数が少ないと感じた。また、特別養護老人ホーム等への

措置件数と予算は確保されているのかを伺いたい。

虐待の通報があって入所措置につながった件数はない。相談は４件あるが、調査

の結果、虐待には該当しない事例であった。老人福祉法に基づき、令和２年度で措

置している方は２名いる。うち１名は、令和２年度中に介護保険制度による特別養

護老人ホームの入所に切り替えた。予算については約３００万円確保している。必

要な方に入所措置を講じることができるよう予算の確保をしている。

資料番号６の令和２年度白岡市地域包括支援センター実績報告書の総合相談業

務において、ぽっかぽかとウエルシアハウスの相談件数に差があるのは何故か。

ぽっかぽかは新型コロナウイルス対策として、マスクの作り方等を記載したパン

フレットを積極的に配布したことで、新型コロナウイルスに関する問い合わせが多

かったと聞いている。また、日勝圏域は地域のつながりが強い地域で、何かあった

ら地域包括支援センターに連絡する方が多いことが相談件数の差につながってい

る。ただし、ウエルシアハウスも、施設を開放し、集いの場を設けることで相談を

受け入れやすい体制を整えている。確かに件数に差はあるが、ぽっかぽかとウエル

シアハウスは、どちらも各種の相談に対し、適切な対応をしている。

⑸ 地域密着型サービス事業者の指定に係る同意について

次に、「⑸ 地域密着型サービス事業者の指定に係る同意について」の件を議題

とすることを告げ、事務局に説明を求める。

資料番号７の「地域密着型サービス事業者の指定に係る同意について」に基づき

説明をする。

質疑がないか、委員に諮る。

様式第３号（第１０条関係）

6

議長

事務局

議長

議長

事務局

議長

議長

課長

副会長

課長

（質疑なし）

⑹ 医療介護総合確保促進法に基づく市計画の事後評価について

次に、「⑹ 医療介護総合確保促進法に基づく市計画の事後評価について」の件

を議題とすることを告げ、事務局に説明を求める。

資料番号８の「医療介護総合確保促進法に基づく市計画について」に基づき説明

をする。

質疑がないか、委員に諮る。

（質疑なし）

⑺ その他

次に、「⑺ その他」の件を議題とすることを告げ、事務局に説明を求める。

次回の運営協議会の予定及び会議の報酬支払いについて説明をする。

質疑がないか、委員に諮る。

（質疑なし）

議事全体終了の旨を述べ、委員の協力に対し謝し、議長を降りる。

円滑な議事進行に謝し、副会長に閉会の挨拶を求める。

 挨拶をする。

 閉会を宣した。

様式第３号（第１０条関係）

7

議事のてん末・概要を記載し、その相違なきを証するため、ここに署名する。

令和   年   月   日